Протокол №4
заседания Антинаркотической комиссии Республики Карелия

г.Петрозаводск
25 декабря 2012 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ
Начальник Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за
оборотом наркотиков по Республике Карелия, заместитель председателя
Антинаркотической комиссии Республики Карелия Пшеницын Александр Николаевич

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Антинаркотической комиссии Республики Карелия:

Министр культуры Республики Карелия - Богданова Е.В.
Министр по делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму Республики Карелия
- Воронов А.М.
Начальник Управления Федеральной миграционной службы по Республике Карелия -
Жураховская Т.В.
Министр образования Республики Карелия - Кувшинова И.Б.
Председатель Законодательного Собрания Республики Карелия - Семенов В.Н.
Министр здравоохранения и социального развития Республики Карелия - Улич В.В.
Министр финансов Республики Карелия - Усынин И.В.
Заместитель Главы Республики Карелия - Министр экономического развития Республики
Карелия - Чмиль В.Я.

Приглашенные:
Ведущий инспектор 3 отдела Управления аппарата Государственного антинаркотического
комитета по Северо-Западному федеральному округу - Цикин Д.И.
Заместитель Министра образования Республики Карелия - Кережина О.А.
Заместитель Министра внутренних дел по Республике Карелия - Киселев С.В.
Начальник Пограничного управления ФСБ РФ по Республике Карелия - Земцов Р.В.
Начальник отдела реализации проектов и программ Министерства культуры Республики
Карелия - Томчик А.А.
Главный специалист отдела реализации проектов и программ Министерства культуры
Республики Карелия - Денисова Н.В.
Заместитель начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний по
Республике Карелия - Ведерников А.В.
Начальник медицинского отдела Управления Федеральной службы исполнения наказаний
по Республике Карелия - Дронов А.А.
Начальник управления организации медицинской помощи Министерства здравоохранения
и социального развития Республики Карелия - Михайлов А.Г.
Директор ООО "Ситилинк" - Гречнев П.Н.
Директор по связям с общественностью ООО "Ситилинк" - Тимин И.Г.
Директор ООО "Дока-М" - Глушков А.А.
Начальник управления по вопросам общественной безопасности и взаимодействию с
правоохранительными органами Администрации Главы Республики Карелия, руководитель
Аппарата Антинаркотической комиссии Республики Карелия - Казаков Р.А.
Консультант управления по вопросам общественной безопасности и взаимодействию с
правоохранительными органами Администрации Главы Республики Карелия - Нуриев Ю.Г.
Заместитель начальника Управления ФСКН России по Республике Карелия - Цыба С.А.
Начальник группы межведомственного взаимодействия в сфере профилактике Управления
ФСКН России по Республике Карелия - Кравцов С.Э.
Прессекретарь Управления ФСКН России по Республике Карелия - Курило О.И.

Вопрос № 1. "Об эффективности диагностических, лечебных, реабилитационных и
профилактических мероприятий в среде лиц, содержащихся в учреждениях уголовно-
исполнительной системы Республики Карелия, склонных к злоупотреблению
психоактивными веществами, либо больных наркологической патологией".

Дронов А.А., Пшеницын А.Н.

Заслушав и обсудив информацию Управления Федеральной службы исполнения наказаний по
Республике Карелия,

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию начальника медицинского отдела Управления Федеральной
службы исполнения наказаний по Республике Карелия Дронова А.А.

1.2. Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Карелия обеспечить
выявление и непрерывный отбор наркозависимых осужденных в целях их дальнейшего
направления на прохождение всесторонней реабилитации в МСЧ № 69 г.Тверь.
Срок: постоянно

1.3. Министерству здравоохранения и социального развития Республики Карелия проработать
вопрос оказания помощи учреждениям уголовно-исполнительной системы в их оснащении
приборами функциональной или лабораторной диагностики.
Срок: до 01.07.2013 года.

Об исполнении п.1.3. проинформировать Аппарат Антинаркотической комиссии Республики
Карелия.
Срок: до 01.07.2013 года.

Вопрос № 2. "О реализации Приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 28 декабря 2010 года № 2108 "Об утверждении федеральных требований к
образовательным учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников" в
части организации профилактики употребления психоактивных веществ в
образовательных учреждениях".

Кережина О.А., Пшеницын А.Н., Цикин Д.И.

Заслушав и обсудив информацию Министерства образования Республики Карелия,

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра образования Республики Карелия
Кережиной О.А.

2.2 Министерству образования Республики Карелия:

2.2.1. Инициировать заключение соглашений между учреждениями начального и среднего
профессионального образования, подведомственных Министерству с ГБУЗ "Республиканский
наркологический диспансер" об организации совместной деятельности по профилактике
употребления психоактивных веществ среди обучающихся (студентов);
Срок: в течение 2013 года.

2.2.2. Обеспечить участие педагогических работников учреждений начального и среднего
профессионального образования, подведомственных Министерству, в семинарах по профилактике
употребления психоактивных веществ детьми и подростками, организуемых и проводимых ГБУЗ
"Республиканский наркологический диспансер".
Срок: в течение 2013 года.

2.3. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Республики
Карелия:

2.3.1. Инициировать заключение соглашений между органами местного самоуправления,
осуществляющими управление в сфере образования, и ГБУЗ "Республиканский наркологический
диспансер" об организации совместной деятельности по профилактике употребления
психоактивных веществ среди детей и подростков;
Срок: в течение 2013 года.

2.3.2. Обеспечить участие педагогических работников общеобразовательных учреждений в
семинарах по профилактике употребления психоактивных веществ детьми и подростками,

организуемых и проводимых ГБУЗ "Республиканский наркологический диспансер".
Срок: в течение 2013 года.

Об исполнении п.п. 2.2.1-2.2.2, 2.3.1-2.3.2 проинформировать Аппарат Антинаркотической
комиссии Республики Карелия.
Срок: до 1 декабря 2013 года.

Вопрос № 3. " О роли публичных библиотек Республики Карелия в реализации
государственной антинаркотической политики".

Томчик А.А., Пшеницын А.Н.

Заслушав и обсудив информацию Министерства культуры Республики Карелия,

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию начальника отдела реализации проектов и программ
Министерства культуры Республики Карелия Томчик А.А.

3.2. Одобрить опыт работы библиотек Республики Карелия по реализации государственной
антинаркотической политики.

3.3. Республиканским и муниципальным библиотекам продолжить работу по реализации
государственной антинаркотической политики совместно с учреждениями культуры, образования,
центрами здоровья и общественными организациями.
Срок: постоянно.

3.4. Национальной библиотеке Республики Карелия:

3.4.1. Продолжить организацию ежеквартальных мероприятий по профилактике негативных
привычек на базе Комплекса информационного библиотечного обслуживания (КИБО) в районах
Республики Карелия.
Срок: постоянно.

3.4.2. Рассмотреть опыт работы библиотек Республики Карелия по профилактике немедицинского
потребления наркотиков в рамках системы повышения квалификации библиотечных
специалистов.
Срок: в течение 2013 года.

Об исполнении п.п. 3.2.1-3.2.3 проинформировать Аппарат Антинаркотической комиссии
Республики Карелия.
Срок: до 1 декабря 2013 года.

Вопрос № 4. "О дополнительных мерах профилактики распространения на территории
Республики Карелия наркотических средств и психотропных веществ, и участия в данной
работе частных компаний ижения".

Цыба С.А., Тимин И.Г., Пшеницин А.Н.

Заслушав информацию Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за
оборотом наркотиков по Республике Карелия,

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию начальника Управления Федеральной службы Российской
Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Карелия Пшеницина А.Н.

4.2. Одобрить проект распоряжения Главы Республики Карелия "О дополнительных мерах по
противодействию использования жилых и иных помещений для изготовления и потребления
наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики Карелия".

4.3. Министерству образования Республики Карелия, Министерству здравоохранения и
социального развития Республики Карелия, Министерству по делам молодежи, физической
культуре, спорту и туризму Республики Карелия, Министерству культуры Республики Карелия,
Министерству Республики Карелия по вопросам национальной политики, связям с
общественными, религиозными объединениями и средствами массовой информации определить
сотрудников, ответственных за взаимодействие с ООО "Ситилинк", в части наполнения Интернет-
портала "Карелия против наркотиков". Информацию о назначенных сотрудниках направить в
Аппарат Антинаркотической комиссии Республики Карелия.
Срок: до 15 января 2013 года.

Вопрос № 5. "Об утверждении плана работы Антинаркотической комиссии Республики
Карелия на 2013 год".

Пшеницин А.Н.

Заслушав информацию начальника Управления Федеральной службы Российской Федерации по
контролю за оборотом наркотиков по Республике Карелия - заместителя председателя
Антинаркотической комиссии Республики Карелия,

РЕШИЛИ:

5.1. Принять за основу проект плана работы Антинаркотической комиссии Республики Карелия на
2013 год.

5.2. Членам Антинаркотической комиссии Республики Карелия представить в аппарат
Антинаркотической комиссии Республики Карелия замечания по проекту плана работы
Антинаркотической комиссии Республики Карелия на 2013 год.
Срок: до 28 декабря 2012 года.

5.3. Аппарату Антинаркотической комиссии Республики Карелия представить на утверждение план
работы Антинаркотической комиссии Республики Карелия на 2013 год.
Срок: до 30 декабря 2012 года.

Начальник Управления ФСКН России
по Республике Карелия, заместитель

председателя Антинаркотической
комиссии Республики Карелия

А.Н.Пшеницын